
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  117 DEL 07/02/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
FC21SER025 | Attività di co-progettazione e co-gestione con ASU FC mediante accreditamento 
– riferita a progetti di inserimento in attività socio assistenziali ed educative – progetti di 
inserimento presso servizi diurni e abitativi e attività con progetti personalizzati per persone 
con disabilità nell’ambito del territorio di competenza dell’ASU FC. Approvazione Schema di 
Convenzione e adempimenti conseguenti. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di 
Giusto 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  117 del 07/02/2023 
 

Atto n. 117 del 07/02/2023  Pag. 2 di 7  

 
OGGETTO: FC21SER025 | Attività di co-progettazione e co-gestione con ASU FC 
mediante accreditamento – riferita a progetti di inserimento in attività socio 
assistenziali ed educative – progetti di inserimento presso servizi diurni e abitativi e 
attività con progetti personalizzati per persone con disabilità nell’ambito del territorio 
di competenza dell’ASU FC. Approvazione Schema di Convenzione e adempimenti 
conseguenti. 
 
PREMESSO che è stata rilevata dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari la 
necessità di procedere con l’attivazione di un'istruttoria pubblica rivolta agli 
Enti del terzo settore, ai sensi del D.lgs. n. 117/2017, per la presentazione di 
manifestazioni di interesse per l’accreditamento finalizzato alla co-
progettazione e co-gestione per la realizzazione di progetti di inserimento in 
attività socio assistenziali ed educative, da realizzarsi presso Servizi 
semiresidenziali diurni e abitativi e del territorio nonché interventi 
personalizzati per persone con disabilità, nell’ambito del territorio di 
competenza dell’ASUFC, mettendo a disposizione un contributo massimo di € 
7.269.564,00 (IVA esclusa) all’anno, per una durata di tre anni, eventualmente 
rinnovabile, per un importo complessivo di € 21.808.692,00 (IVA esclusa) nel 
triennio 2022/2024; 
 
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni dirigenziali: 

- n. 1455 del 25.10.2021 di indizione istruttoria pubblica, con contestuale 
approvazione dell’Avviso prot. n. 158050 dd. 25.10.2021, per la 
presentazione di manifestazioni di interesse per l’accreditamento 
finalizzato alla co-progettazione e co-gestione riferita a progetti di 
inserimento in attività socio assistenziali ed educative – progetti di 
inserimento presso servizi diurni e abitativi e attività con progetti 
personalizzati per persone con disabilità nell’ambito del territorio di 
competenza dell’ASU FC; 

- n. 32 del 18.01.2022 di nomina della Commissione per l’analisi e la 
valutazione delle istanze e dei progetti pervenuti; 

- n. 375 del 14.03.2022 con la quale si è proceduto con l’approvazione 
dell’elenco degli Operatori risultati idonei e qualificati per partecipare alle 
successive attività di co-progettazione; 

 
CONSIDERATO che nel periodo luglio – ottobre 2022 tutti gli Operatori 
risultati idonei sono stati coinvolti nelle attività di co-progettazione mediante 
l’istituzione di appositi tavoli per la redazione dei progetti definitivi; 
 
VISTA la nota prot. n. 196773 del 15.12.2022 con la quale la Direzione dei 
Servizi Sociosanitari ha trasmesso alla SOC Approvvigionamento Beni e Servizi 
la copia dei verbali di co-progettazione, i progetti definitivi - così come 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  117 del 07/02/2023 
 

Atto n. 117 del 07/02/2023  Pag. 3 di 7  

condivisi con gli Operatori - e lo Schema di Convenzione per la 
regolamentazione dei futuri rapporti; 
 
VISTI altresì 

- il documento allegato “Schema di Convenzione”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e ritenuto di approvarlo nella 
sua interezza; 

- i progetti definitivi allegati, redatti nei vari tavoli di co-progettazione con 
i seguenti Operatori: 

o Anfamiv; 
o La Pannocchia Onlus; 
o Il Samaritan; 
o Insieme si può Onlus; 
o Il Mosaico; 
o Comunità del Melograno; 
o Itaca s.c.s. Onlus; 
o Comunità di Rinascita Onlus; 
o Comunità Piergiorgio Onlus; 
o Fondazione Valentino Pontello; 
o Hattiva Lab; 

 
RITENUTO pertanto di procedere con la stipula delle Convenzioni per la 
realizzazione dei suddetti progetti; 
 
CONSIDERATO che con l’Operatore Arte e Libro s.c.s. Onlus è ancora aperto il 
tavolo di co-progettazione e si prevede di addivenire ad un accordo progettuale 
entro il prossimo semestre 2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., sono stati acquisiti 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, i seguenti C.I.G.: 
 
 

Operatore  Importo CIG 

Comunità Piergiorgio Onlus € 2.886.807,00 9633680C38  

Associazione Comunità del 
Melograno ODV 

€ 1.692.060,00 9633737B42 

Fondazione La Pannocchia Onlus € 3.078.099,00 9633780EBD  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  117 del 07/02/2023 
 

Atto n. 117 del 07/02/2023  Pag. 4 di 7  

Fondazione Valentino Pontello 
ETS 

€ 3.028.620,00 9633812927  

Insieme si può € 1.264.620,00 9633938124  

A.N.Fa.Mi.V. Aps-Onlus € 216.870,00 96339982A7  

Hattiva Lab Cooperativa Sociale 
Onlus 

€ 1.632.000,00 96340372D6 

Itaca Società Cooperativa 
Sociale Onlus  

€ 2.534.541,00 9634080651 

Società Cooperativa Comunità di 
Rinascita 

€ 2.170.845,00 9634120753 

Il Samaritan Odv € 2.271.162,00 9634163ACE 

Il Mosaico Società Cooperativa 
Sociale a R.L. 

€ 831.927,00 9634207F1C 

 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Approvvigionamento Beni e 
Servizi nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 
a cura dello stesso Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1) approvare il documento allegato “Schema di Convenzione”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la 
regolamentazione dei futuri rapporti di co-progettazione con gli Operatori 
risultati idonei, di seguito elencati:  
 

Operatore Idoneo Importo presunto per 36 mesi 

Comunità Piergiorgio Onlus € 2.886.807,00 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  117 del 07/02/2023 
 

Atto n. 117 del 07/02/2023  Pag. 5 di 7  

Associazione Comunità del 
Melograno ODV 

€ 1.692.060,00 

Fondazione La Pannocchia Onlus € 3.078.099,00 

Fondazione Valentino Pontello 
ETS 

€ 3.028.620,00 

Insieme si può € 1.264.620,00 

A.N.Fa.Mi.V. Aps-Onlus € 216.870,00 

Hattiva Lab Cooperativa Sociale 
Onlus 

€ 1.632.000,00 

Itaca Società Cooperativa 
Sociale Onlus  

€ 2.534.541,00 

Società Cooperativa Comunità di 
Rinascita 

€ 2.170.845,00 

Il Samaritan Odv € 2.271.162,00 

Il Mosaico Società Cooperativa 
Sociale a R.L. 

€ 831.927,00 

 
2) di dare atto che la spesa conseguente al presente Provvedimento, 

ammontante a complessivi presunti € 21.607.551,00 oltre Iva come per 
legge farà carico al Conto 305SOC.AS.PR – “ Altri servizi socio-
assistenziali da privato” del Bilancio del sociale dei seguenti esercizi: 
- 2023 € 7.202.517,00; 
- 2024 € 7.202.517,00; 
- 2025 € 7.202.517,00; 
 

3) di dare atto che le quote giornaliere massime messe a disposizione 
dall’Amministrazione (iva esclusa) per le attività di co-progettazione e 
co-gestione in questione sono così riepilogate: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  117 del 07/02/2023 
 

Atto n. 117 del 07/02/2023  Pag. 6 di 7  

 
4) approvare altresì gli allegati progetti definitivi di co-progettazione; 

 
5) stipulare apposite Convenzioni per la realizzazione degli allegati progetti 

con i seguenti Operatori: 
- Anfamiv; 
- La Pannocchia Onlus; 
- Il Samaritan; 
- Insieme si può Onlus; 
- Il Mosaico; 

Tipologia Servizio 

Previsione 
potenziale del 
fabbisogno progetti 
nel triennio 

Quota giornaliera massima 
messa a disposizione 
dall’Amministrazione (iva 
esclusa) 

SEMIRESIDENZIALE 
Livello A 

 
€ 78,50 quota base 
€ 2,50 quota variabile 

 
SEMIRESIDENZIALE 
Livello B 

 
€ 62,00 quota base 
€ 2,00 quota variabile 

SEMIRESIDENZIALE 
SERVIZI 
SPERIMENTALI 

 
€ 55,00 quota base 
€ 2,00 quota variabile 

RESIDENZIALE sulle 24 
ore livello A 

 
€ 137,00 quota base 
€ 4,00 quota variabile 

RESIDENZIALE sulle 24 
ore livello B 

 
€ 120,00 quota base 
€ 4,00 quota variabile 

RESIDENZIALE sulle 
16/18 ore  

 
€ 79,00 quota base 
 

MODULI 
SOLLIEVO/EMERGENZA 

 

Medesime tariffe previste per 
analoga tipologia dei servizi 
su indicati (riduzione del 50% 
con permanenza pari o 
inferiore alle 4 ore) 

PROGETTI 
SPERIMENTALI DI 
ABITARE/INCLUSIONE 
SOCIALE 

 

Valutazione Gruppo tecnico e 
quote massime previste per 
analoga tipologia di servizi su 
indicati 

 
Trasporto a cura 
dell’ETS 
 

Km annui x 3 € 1,00 a km 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  117 del 07/02/2023 
 

Atto n. 117 del 07/02/2023  Pag. 7 di 7  

- Comunità del Melograno; 
- Itaca s.c.s. Onlus; 
- Comunità di Rinascita Onlus; 
- Comunità Piergiorgio Onlus; 
- Fondazione Valentino Pontello; 
- Hattiva Lab. 

  
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 Coprogettazione Calicantus definitivo.pdf 

2 Coprogettazione Anfamiv definitivo.pdf 

3 FC21SER025 - Schema di Convenzione   .pdf 

4 Progetto Rinascita 19.10.2022.pdf 

5 Progetto Samaritan 19.10.2022.pdf 

6 Progetto Pontello 17.10.2022.pdf 

7 Progetto Pierg Caneva 19.10.2022 .pdf 

8 Progetto Pannocchia 17.10.2022.pdf 

9 Progetto Il Mosaico 17.10.2022.pdf 

10 Coprogettazione Piergiorgio Udine definitivo.pdf 

11 Coprogettazione Melograno definitivo.pdf 

12 Coprogettazione Insieme si Puo definitivo.pdf 

13 Coprogettazione Hattivalab definitivo.pdf 

14 Coprogettazione Cjase Nestre definitivo.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
Direzione Servizi Sociosanitari 
 

  



 Atto n. 117 del 07/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 07/02/2023 08:48:22
IMPRONTA: 81AAD53C3B0A71DBE4CC75DD1DC7304769981C9484919C4C1BD73561D6475C15
          69981C9484919C4C1BD73561D6475C15862365186F75DD1439F9248A7C571FA7
          862365186F75DD1439F9248A7C571FA79ABDEC2854946117222F51E45697D4CD
          9ABDEC2854946117222F51E45697D4CDC1CC118482F98AF0F4B77E7E84006FB4

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 07/02/2023 09:04:54
IMPRONTA: 3662FCF07EE622638FB7E9349F2BCC524B3EF51666882D802ECDC6008D4FDA60
          4B3EF51666882D802ECDC6008D4FDA60A778DF24E1C7B2DEB23840CF46DEE98B
          A778DF24E1C7B2DEB23840CF46DEE98B5D50EBF0C0C5CF5CDAA16BDE6A87EB33
          5D50EBF0C0C5CF5CDAA16BDE6A87EB3370C201A902EBAB833FF5CF60794C77B4

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 07/02/2023 09:25:50
IMPRONTA: 2091ED4300FE40DD1277C698E599919D8B8B34BEA6F8BD02DCDED2B413C7CEF8
          8B8B34BEA6F8BD02DCDED2B413C7CEF8250114EA264E1C616E36109172B3F83A
          250114EA264E1C616E36109172B3F83A8C8327EA9E0A1171749BC3699322AFDD
          8C8327EA9E0A1171749BC3699322AFDDEEA3A25F917D284186C55E500A07C04E

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 07/02/2023 09:43:47
IMPRONTA: 468C972224D6CD43398073295E2C6654B65C76A02A3A7F45E862DAB9E60766A7
          B65C76A02A3A7F45E862DAB9E60766A7A3142DFCBF800445CF4EB3647D0DB1EC
          A3142DFCBF800445CF4EB3647D0DB1EC0C75059034ADEDDE129E6B075C6B6093
          0C75059034ADEDDE129E6B075C6B60937719E2135343CA8505558A2E75E5CB5E


